
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州博志金钻科技有限责任公司年产陶瓷

覆铜板五十万片新建项目

建设单位（盖章）：苏州博志金钻科技有限责任公司

编制日期： 2023 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





目录
建设项目环境影响报告表 .................................................................................................... 1

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
着《苏州市空气质量改善达标规划2019-2024》推进，苏州市环境空气质量将在2024

年实现全面达标，大气环境质量状况可以得到持续改善。

（二）废水

1、废水源强

本项目产生的生活污水、纯水制备浓水，接市政污水管网进入白荡水质净化厂；

氧化铝陶瓷基板研磨废水（L2)上层清液、氧化铝陶瓷基板研磨后清洗废水

（L4）、氧化铝陶瓷基板超声波清洗废水（L8)，经市政污水管网接入白荡水质净

化厂；

氮化铝陶瓷基板研磨废水（L1)上层清液、氮化铝陶瓷基板研磨后清洗废水



— 48 —

（L3）、氮化铝陶瓷基板抛光废水（L5)、氮化铝陶瓷基板抛光后清洗废水（L6)、

氮化铝陶瓷基板超声波清洗废水（L7)，经废水回收系统处理后，清水回用，浓缩

液做危废委托有资质的公司定期处置。

生活污水：本项目职工 28 人，实行 2 班制，每班工作 8 小时，年工作 231 天，

生活用水量取 100L/（人·班），则职工的生活用水量为 1293.6t/a，排污系数取 0.8，

则生活污水产生量约为 1034.88t/a。主要污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN。

接市政污水管网进入白荡水质净化厂处理，尾水排入京杭运河。

纯水制备浓水：本项目纯水机采用一级 RO 反渗透工艺，根据业主提供资料，

纯水制备效率约为 58%。本项目超声波清洗工序需要纯水约 50t/a，则纯水机需自来

水约 86.2t/a，同时产生浓水 36.2t/a，浓水主要污染物为 COD60mg/L、SS40mg/L，

不含氮、磷，混入生活污水接入市政污水管网进入白荡水质净化厂。

研磨废水（L1、L2）：

根据物料平衡、水平衡，参照企业提供资料及经验参数，研磨产生的废水经静

置沉淀后下层沉渣属于废研磨砂，氮化铝陶瓷基板研磨废水（L1）上层清液约 15.5t/a

经废水回收系统处理后，清水回用，浓缩液做危废委托有资质的公司定期处置；氧

化铝陶瓷基板研磨废水（L2）上层清液约 12.99t/a（不含 N、P）经市政污水管网接

入白荡水质净化厂。

研磨后清洗废水（L3、L4）：

根据企业提供资料及经验参数，本项目研磨后清洗工序清洗液按草酸：双氧水：

自来水=5：1：6 体积比配比，草酸用量为 2.13t/a，双氧水溶液用量为 240L/a，则

研磨后清洗工序用水量约 148t/a（=氮化铝陶瓷基板研磨后清洗 80.5t/a+氧化铝陶瓷

基板研磨后清洗 67.5t/a），损耗量约 4.6t/a（=氮化铝陶瓷基板研磨后清洗损耗 2.5t/a+

氧化铝陶瓷基板研磨后清洗损耗 2.1t/a），则氮化铝陶瓷基板研磨后清洗废水

（L3)78t/a（=80.5t/a-损耗 2.5t/a），经废水回收系统处理后，清水回用，浓缩液做

危废委托有资质的公司定期处置；氧化铝陶瓷基板研磨后清洗废水（L4)65.4t/a

（=67.5t/a-损耗 2.1t/a）（不含 N、P）。氧化铝陶瓷基板研磨后清洗废水（L4），

经市政污水管网接入白荡水质净化厂。



— 49 —

抛光废水（L5）：

根据企业提供资料及经验参数，抛光液按二氧化硅抛光液：配水=1：2 比例配

比，二氧化硅抛光液用量为 100L/a，则配水量 0.2t/a，损耗量为 0.1t/a，则抛光液剩

余量为 0.236t/a（=100L/a*1.36g/cm³+0.2t/a-损耗量 0.1t/a）；抛光设备定期冲洗（抛

光液槽一同冲洗）自来水使用量约 4t/a，损耗量约 0.2t/a，则冲洗水剩余量为 3.8t/a=

（4t/a-0.2t/a），则氮化铝陶瓷基板抛光废水（L5)4.036t/a（=0.236t/a+3.8t/a），经

废水回收系统处理后，清水回用，浓缩液做危废委托有资质的公司定期处置。

抛光后清洗废水（L6）：

根据企业提供资料及经验参数，本项目抛光后清洗工序清洗液按氢氟酸 40％水

溶液、双氧水 5％水溶液、自来水=1：2：100 体积比配比，氢氟酸 40％水溶液用量

为 13.4L/a，双氧水 5％溶液用量为 26.8L/a，则配水量 1.34t/a，则氮化铝陶瓷基板

抛光后清洗废水（L6）为 1.31221t/a≈1.312t/a（=13.4L/a*1.104g/cm³

+26.8L/a*1.023g/cm³+1.34t/a-损耗量 0.07t/a），经废水回收系统处理后，清水回用，

浓缩液做危废委托有资质的公司定期处置。

超声波清洗废水（L7、L8）：

根据水平衡、企业提供资料及经验参数，本项目超声波清洗工序氮化铝陶瓷基

板超声波清洗废水（L7）约 24.5t/a，经废水回收系统处理后，清水回用，浓缩液做

危废委托有资质的公司定期处置；氧化铝陶瓷基板超声波清洗废水（L8）约 24.5t/a

（不含 N、P）经市政污水管网接入白荡水质净化厂。

综上所述，本项目废水产生及排放情况汇总如下。

表 4-2 项目水污染物产排放情况一览表

产

污

环

节

类别
废水量

（t/a）

污染

物

名称

污染物产生

量
处

理

工

艺

处理能力

（m3/a）
治理效

率（%）

是

否

废

可

行

技

术

污染物排放

量

排放口

编号

标准浓

度限值

（mg/L)浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

办

公

生

活

生活污

水 1034.88

COD 450 0.4657

/ / / /

450 0.4657

DW001

500
SS 350 0.3622 350 0.3622 400

NH3-N 40 0.0414 40 0.0414 45
TN 60 0.0621 60 0.0621 70



— 50 —

TP 7 0.0072 7 0.0072 8
纯

水

制

备

纯水制

备浓水
36.2

COD 60 0.0022

/ / / /

60 0.0022 500

SS 40 0.0014 40 0.0014 400

研

磨

废

水

静

置

沉

淀

氧化铝

陶瓷基

板研磨

废水

（L2)
上层清

液

12.99

COD 450 0.0058 / / / / 450 0.0058 500

SS 350 0.0045 / / / / 350 0.0045 400

研

磨

后

清

洗

氧化铝

陶瓷基

板研磨

后清洗

废水

（L4)

65.4

COD 450 0.0294 / / / / 450 0.0294 500

SS 350 0.0229 / / / / 350 0.0229 400

超

声

波

清

洗

氧化铝

陶瓷基

板超声

波清洗

废水

（L8)

24.5

COD 450 0.0110

/ / / /

450 0.0110 500

SS 350 0.0086 350 0.0086 400

合计 1173.97

COD 438.0 0.5141

/ / / /

438.0 0.5141

DW001

500
SS 340.4 0.3996 340.4 0.3996 400

NH3-N 35.3 0.0414 35.3 0.0414 45
TN 52.9 0.0621 52.9 0.0621 70
TP 6.1 0.0072 6.1 0.0072 8

2、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），制定本项目水污

染物监测计划见下表。

表 4-3 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染物类

别

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规

律

排放口基本情况 监测要求

排放标准
编号

及名

称

类

型

地理

坐标

监测

点位

监测因

子

监测

频次

生活污

水、

纯水制备

浓水、

氧化铝研

间

接

排

放

白

荡

水

质

净

废水间

断排放，

排放期

间流量

不稳定

DW
001

一

般

排

放

口

120°
31′

52.367
″，

31°

废水

接管

口

pH 1次/年
《电子工

业水污染

物排放标

准》（GB
39731-2020

COD 1次/年
SS 1次/年

NH3-N 1次/年
TN 1次/年



— 51 —

磨后清洗

废水

（L1）、

氧化铝抛

光后清洗

废水（L3）

化

厂

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

20′
55.451
″

）、白荡水

质净化厂

接管标准
TP 1次/年

3、措施可行性及影响分析

接管市政污水管网可行性分析：

白荡水质净化厂：位于联港路 562 号，服务于包括出口加工区等浒通片区运河

以西地区，面积约为 40km2。一期工程 4 万吨/日，远期总规模 12 万吨/日。

①从时间上：本项目投产期前白荡水质净化厂已投入使用，可见从时间上是可

行的。

②从空间上：本项目属于白荡水质净化厂服务范围。目前该区域管道铺设已经

全部完成，本项目所在地的管网完善，完全可将项目废水排入白荡水质净化厂处理。

③从水质、水量上：白荡水质净化厂接纳污水包含生活污水及工业废水，其中

工业废水占比约 30%，主要来自精密机械、电子、医药制造等企业，主体工艺采用

“CAST 工艺+混合池+转盘过滤+紫外消毒”。根据工程分析，本项目新增废水排

放量约 1173.97t/a，远远低于区白荡水质净化厂已有处理能力，待白荡水质净化厂

二期建成投运后处理能力将进一步提升，故白荡水质净化厂完全有能力处理本项目

废水。白荡水质净化厂的接管标准为 COD≤500mg/L，SS≤400mg/L，BOD5≤300mg/L，

氨氮≤45mg/L，TP≤8mg/L，TN≤70mg/L，总铜≤0.5mg/L。而本项目废水排口污染物

各项水质指标均低于接管标准，可见完全能达到污水厂的接管要求。不会对污水厂

粗格栅及
进水泵房

细格栅及
旋流沉砂池

循环式生物反应池
紫外线
消毒池

污水进水 白荡河

鼓风机房

储泥池
污泥浓缩
脱水机房

外运处理

滤布滤池

图  例：

污水管

污泥管

空气管

新建构筑物

混合池

加药管

CH3OH
PAM
PAC



— 52 —

处理工艺产生冲击负荷。具体流程图见下图。

图 4-1 白荡水质净化厂处理工艺流程图

综上所述，本项目废水排放从时间、空间、水量和水质上均能达到污水厂接管

和处理要求，不会对白荡水质净化厂的正常运行产生不良影响。即本项目接管是可

行的。

废水回收利用系统可行性分析：

本项目氮化铝陶瓷基板研磨废水（L1)上层清液15.5t/a，氮化铝陶瓷基板研磨后

清洗废水（L3）78t/a，氮化铝陶瓷基板抛光废水（L5)4.036t/a，氮化铝陶瓷基板抛

光后清洗废水（L6)1.312t/a，氮化铝陶瓷基板超声波清洗废水（L7)24.5t/a，经废水

回收系统处理后，清水回用，浓缩液做危废委托有资质的公司定期处置。

（1）废水处理设施设计水量及水质

本项目废水处理设施年运行 231 天，每天运行 24 小时，设计处理能力为 0.6t/d，

根据企业提供的《废水处理设备使用说明书》等资料，设计进水水质情况见下表。

表4-4 生产废水进水水质一览表
项目 进水水质浓度（mg/L)
PH 6-10

COD 200
氨氮 30
SS 100

（2）处理工艺

本项目清洗线产生的废水经处理后循环回用，具体处理工艺流程见下图。



— 53 —

图 4-2 废水处理工艺流程图

流程简述：

本项目采用由物化+中水回用处理的工艺流程。物化处理采用混凝沉淀，中水

回用处理采用超滤+反渗透工艺。

废水经投加氢氧化钠、PAC 和 PAM 药剂反应后，形成絮凝混合液流入反应斜

板沉淀池。在沉淀池中，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力的作用下，沉

入泥斗，实现固、液分离，污染物得到有效去除，废水澄清进入清水池。清水池中



— 54 —

的水经过水泵打进活性炭过滤器中吸附水中的有机物、盐类以及部分颗粒物，出水

经增压泵进入超滤设备将水质大幅提升，经过超滤设备出来的水进入中间水箱，经

高压泵进入反渗透设备，出水达到国家回用水标准，出来后的纯水储存在回用水箱

内以供使用。超滤和反渗透设备出来的 60%的浓水（浓缩液）委托有资质单位处置。

1、活性炭过滤器：采用不锈钢钢材质，以活性炭作为过滤介质，吸附水中的

有机物及异味，降低源水的色度。

2、超滤：内装 5μm、PP 熔喷滤芯，能过滤 5μm 以上的微粒，进一步去除水中

的细微颗粒，提高出水水质。过滤器采用不锈钢材质，附有压力检测系统，以便提

醒用户及时更换滤芯。

3、反渗透装置：利用反渗透膜的选择性透过原理，通过设备的高压泵对经过

反渗透膜的原水施加一定压力，使原水中的水分子可以透过膜而渗析出来，而其他

无机盐、微生物与有机物等却由于反渗透膜对这些物质的截留特性而不能透过膜，

从而可以获得纯净的无离子水。

表 4-5 主要构筑物、设备及参数
序号 构筑物名称 规格型号 数量

1 废水收集槽 20m3 1 座

2 提升泵 1.0T/h 1 个

3 斜板沉淀池 1.0T/h 1 个

4 清水池 10m3 1 个

5 活性炭过滤器 Φ600 1 个

6 回用水箱 5m3/h 1 个

7 回用水泵 5T/h 2 个

8 污泥浓缩槽 5m3 1 个

9 板框压滤机 10m2 1 个

10 NaOH（碱液）加药设备 500L 1 个

11 PAC 加药设备

PAM 加药设备
500L
500L 1 个

12 仪器、仪表 / /
13 系统管阀件 / /
14 电气控制系统 / 1 套

15 电线电缆 / 1 套

16 钢平台、管架、支架、泵座等安装辅助

用料一批
/ /

（3）废水处理设施处理工艺可行性分析

废水回收利用系统采用混凝沉淀+超滤+反渗透处置工艺，处理量为 123.348t/a，



— 55 —

设计污水处理装置处理能力为 0.6t/d（138.6t/a），实际废水量在设计处理水量范围

内，根据企业提供的《废水处理设备使用说明书》等资料：pH6-10、COD200mg/L、

氨氮 30mg/L、SS100mg/L。对照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业（HJ1124-2020）》，其他排入综合废水处理设施废

水污染物治理设施可行性技术包括活性炭吸附、膜处理，故本项目废水处置设施使

用的废水处理工艺是可行的。

（4）处理效率

本项目废水处理设施各污染物去除率见下表。

表 4-6 生产废水进、出水指标 单位：mg/L(pH除外）
指标 进水水质 出水水质* 去除效率

pH 6-10 6.5~8.5 /
COD 200 ≤60 70%
氨氮 30 ≤10 67%
SS 100 ≤30 70%

由上表可知，回用水污染物 pH、COD 和氨氮达到《城市污水再生利用-工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水水质标准：pH 在 6.5~8.5 之间、

COD≤60mg/L、氨氮≤10mg/L；SS 达到洗涤用水标准：SS≤30mg/L。

综上，生产废水经废水处理设施处理后循环回用是可行的。

4、水环境影响评价结论

本项目生活污水、纯水制备浓水、氧化铝陶瓷基板研磨废水（L2)上层清液、

氧化铝陶瓷基板研磨后清洗废水（L4）、氧化铝陶瓷基板超声波清洗废水（L8)，

污染物浓度不高，经市政管网排放至白荡水质净化厂，废水水质简单，不会对污水

处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出水水质达标。白荡水质净化厂处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 一级 A 标准、《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）

以及《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发

〔2018〕77 号）中的“苏州特别排放限值”标准后排入京杭运河，所依托污水设施

具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强



— 56 —

本项目噪声污染源主要为研磨抛光机、清洗机、离心甩干机、加温炉、粗糙度

检测仪、磁控溅射立式镀膜设备、显微镜、贴体包装机、空气压缩机、纯水机、风

冷机等运行产生的噪声。其噪声源强为75~90dB（A）。项目选用低噪声设备，同时

采取隔声、减振等措施。项目主要噪声排放情况见下表。

表 4-7 项目噪声排放情况一览表

噪声源
数量（台

/套）
位置

声源类型（频

发、偶发）

噪声源强

dB（A）

叠加后噪声强

度 dB（A）

治理

措施

降噪效果

dB（A）

持续时间

（h/d）
研磨抛光机 15

生产

车间

频发 80 91.8 选用

低噪

声设

备；通

过合

理布

局，采

用隔

声、减

震、厂

区内

绿化

等措

施

25 16
清洗机 14 频发 80 91.5 25 16

离心甩干机 4 频发 85 91.0 25 16
加温炉 6 频发 80 87.8 25 16

粗糙度检测

仪
2 频发 80 83.0 25 16

磁控溅射立

式镀膜设备
1 频发 80 80.0 25 16

贴体包装机 1 频发 75 75.0 25 16
空气压缩机 1 频发 90 90.0 25 16

纯水机 1 频发 80 80.0 25 16